1245 April 4, Friesach
Erzbischof Eberhard [II.] von Salzburg bestätigt, dass sein Ministeriale Wulfing von Leibnitz zehn vom Erzbischof lehnbare Huben in Ermprechtstorf, die er aus dem Erbe seiner Mutter von seinem Onkel Otto von Königsberg (nw. Rann) erhalten hatte, an das Salzburger Domkapitel verkauft hat. Für die Beibringung der schriftlichen Zustimmung durch Wulfings Bruder und seiner Schwester wird Wulfings Neffe Hartnid von Pettau als Bürge mit 100 Mark Silber Friesacher Gewichts gestellt.

Hss.: Original in Wien, HHStA, AUR 706 (A). — Abschrift 14. Jh. in Wien, HHStA, Hs. B 106 fol. 49v–50r (S. 98–99) Nr. 39 (B).

Abb.: http://www.monasterium.net/mom/AT-HHStA/SbgDK/AUR_1245_IV_04/charter (samt Hängesiegel). — www.archivinformationssystem.at/detail.aspx?id=12424 (= B).

Edd.: Zahn, StUB II (1879), S. 562 Nr. 450 (aus A). — Hauthaler/Martin, SUB III (1918), S. 615 Nr. 1067b (aus A).

Reg.: Meiller, Reg. Salzburg (1866), S. 295 Nr. 583. — Kos, Gradivo V (1928), S. 403–404 Nr. 853.

Lit.: Mell, Steirische Privaturkunde (1911), S. 61 Anm. 3. — Pirchegger, Herren von Pettau (ZHVSt 42, 1951), S. 6.

Laut Hauthaler/Martin, SUB III, S. 615, „von unbekanntem Verfasser und Schreiber“.

Vgl. die entsprechende Urkunde Wulfings von Leibnitz (= Urkunde Nr. SADK 12) in der noch nicht ausdrücklich von zehn Huben die Rede ist und auch keine Bürgen genannt werden.

Fragment des Hängesiegels Erzbischof Eberhards (Hauthaler/Martin: Siegel 2) an Pergamentstreifen. Siehe monasterium.

Ediert nach A. Der Ausweis der Übereinstimmungen mit der Vorurkunde erfolgt nach der Edition von Urkunde Nr. SADK 12.

Eberhardus dei gratia Salzburgensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus, omnibus presentem paginam inspecturis salutem. Noverint universi, quod dominus Wlfingus de Leibenz ministerialis noster decem hūbas apud Erenprehtesdorf, que sibi ex hereditate matris per dominum Ottonem de Chungesberch suum avunculum accesserunt, capitulo nostro pro marcis octoginta argenti ponderis * Frisacensis tradidit pleno iure nulli venditum vel etiam loco pignoris obligatum, idem predium in nostris manibus resignando, ita quod nos proprietatem eiusdem nostro capitulo assignemus, cum talis vendicio sine voluntate nostra et consensu perduci non poterat ad effectum. Ne autem heredes sui vel coheredes in futurum super hoc aliquam moveant questionem, dominum Hertnidum de Betowe nepotem suum nobis pro centum marcis argenti Frisacensis ponderis obgavit^a) tali condicione adiecta, quod a festo Iohannis baptiste proxime venturo per annum per litteras et sigilla fratris et sororum suarum probabit, quod ipsorum consensus accesserit et voluntas. Quod si non fecerit, dictus H(ertnidus) pro memorata peccunia nobis tenebitur obligatus, nisi antedictus Wl(fingus) per alios fideiussores ipsum